PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 33/2022

“Concede o Título de Cidadão Honorário
 de Itaúna Marcos Vinício Ferreira”

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno
Martoni Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Sr. Marcos
Vinicio Ferreira pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo Itaunense.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de Abril de 2022.

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora

Alexandre Magno M. D. Campos                                               Ana Carolina Silva Faria
               Vereador                                                                                       Vereadora

 Antônio José de Faria Júnio                                                    Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
            Vereador                                                                                            Vereador

              Edênia Ribeiro Alcântara                                                            Antônio de Miranda Silva
               Vereador                                                                                         Vereador

Ener Batista Morais Moreira                                                    Giordane Alberto de Carvalho
             Vereador                                                                                          Vereador

Gleison Fernandes de Faria                                                             Gustavo Dornas Barbosa
               Vereador                                                                                            Vereador

Joselito Gonçalves Morais                                                              Kaio Augusto H. A. Guimarães
           Vereador                                                                                                 Vereador

Leonardo Alves dos Santos                                                             Lacimar Cezário da Silva
         Vereador                                                                                               Vereador

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior                                                  Silvano Gomes Pinheiro
               Vereador                                                                                     Vereadora

Justificativa

Sr. Marcos Vinicio Ferreira, nasceu no dia  16/05/1969, em Santana do Jacaré-
MG., filho de José Ferreira e Diva de Bastos Ferreira.

Veio  para  Itaúna  em  Março  de  1989  para  abrir  a  Farmácia  Itaúna  na  Rua
Marechal Teodoro, hoje a rede possui mais 04 lojas  sendo elas nos Bairros Parque Jardim,
Morada Nova e Cidade Nova.

No ano  de  2001  foi  Conselheiro  Comunitário  do  Bairro  Parque  Jardim onde
conseguiram diversos beneficios e melhorias para o bairro.

Em 2013 assumiu a Diretoria-Geral do SAAE (Serviço Autônomo de Água e
Esgoto) onde entre tantos feitos para a população, conseguiu retirar a usina de lixo do bairro
parque jardim e viabilizou junto ao Ministério das Cidades uma verba de mais 14 milhões
para construção da ETE (Estação de Tratamento de Esgoto) com capacidade para tratar 100%
do esgoto urbano de cidade Itaúna.

Homenagear  o Sr. Marcos é reconhecer e agradecer tudo que ele fez e continua
fazendo pela  nossa cidade e pelos itaunenses.

Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta proposição.

Márcia Cristina Silva Santos
Vereadora